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uzunca bir süre egemen olmuşlardır. Kral Menua döneminde (M.O.
810-785) Çıldır Urartulann Ukhiemani ya da Ukhimeani Beyliği'nin

merkezi başkenti olmuştur. ı

Urartu hakimiyetinin sürdüğü dönemde askeri, ekonomik,
ulaşım yönlerinden önemli noktalarda, yerleşim merkezlerine, yönetim
birimlerine bağlı kaleler yapılarak askeri güvenlik sağlanıruştır. Çıldır

Kalesi, Şeytan kalesi, İblis kalesi diye adlandınlan kaleninde,
Ukhiernanı yada Ukhimeani (bugünkü Çıldır) adlı başkentin güvenliği

için yapılmış bir kale olması gerekir.
"Çıldır-Akçakalesi şehri 1064'te Alp-Arslan tarafindan feth

edilirken bu kalenin yanmda başka muhkem bir kale daha vardı. Sultan
bunu da fethetti.2" diye kaynaklarda geçen küçük bir kale semtinde
kocaman taş abideler vardır. Ötedenberi köylüler buraya "Albız",

"Alviz" demektedirler, Bu söz eski Türkçede "Şeytan" manasma
gelmektedirJ 1064'te Akçe Kale ada şehri yandığından ahalisi şimdiki

Ahılkelek'e gitmiş, AlblZ Kaleciği halkı da o zaman yerlerini buakarak,
Çıldır düzünün sulannı toplayıp sağdan Kür'e kanşan Karasu (Çıldır

Karasuyu) deresinde sol kıyıda bulunan çok sarp bir kaleyi

*Atatürk Üniversitesi Güzel Sanatlar Enstitüsü Ögretim Elemanı.
1 Feridun Ababay; Çıldır Tarihi, Ankara, 1987, s. 26,
ı Ahbar üd-Devlet İs-Selçuloyye, s. 26.
3 M. Fahrettin Kırzıoğlu; Kars Tarihi, c. i, İstanbul, 1953, s. 23.
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şenIendirerek buraya eski yerlerinin adını verdiler.4 XVI. asırda bu
kaleye "Şeytan Kalesı", "İblis HisSn" gibi adlar verilmesis ve bugün de
"Şeytan-Kalesi" denilmesi bu yüzden yani eski Mbız'm hatırasından

kalnuş olsa gerektir.
Kalenin hakim olduğu Karaçay Vadisi'nde su kenannda

harap halde yerleşim birimleri mevcut olup, buralara halk arasında

"peyler" denmektedir. Harap haldeki bu yerleşim birimlerinin de kime
ait olduğu ve hangi tarihten kaldığı kesin olarak bilinmemektedir. Fakat
1064 yangınından sonra, burda var olan kaleyi şenlendirerek ona kendi
adlannı veren Mbızlılara ait yerleşim birimleri olması kuvvetle
muhtemeldir.

KONUM VE MİMARİ: Bugün Çıklır yönünden tek bir
yolla gidilebilen kale, Karaçay'ın üç yanını oldukça derin bir yataktan
dolaşarak aktığı yanmada üzerine yapılnuş olup, sarp kayalar üzerinde
sağlam bir kale olduğu kadar, kolay kolayele geçirilemeyecek bir
konuma sahiptir (Resim: 2-3).

Kuzeydeki girişi iki yan daire burç arasında yer alır (Resim:
4). Burçlar üzerinde girişin güvenliğini sağlamak için mazgal ve
mazgal siperleri mevcuttur. Kale, ortada yer alan çok büyük ölçüdeki
ana burç, onun kuzeydoğusunda bir yan daire burç, kuzey batısında iki
yan daire burç ve burçlan birbirine bağlayan üzerlerinde seyirdim
yerlerinin bulunduğu beden duvarlanndan oluşmaktadır. Beden
duvarlannın ve yan daire burçlann üst seviyeleri harap olmasına

rağmen sağlam kalan bir mazgal siperi buralardaki siper ve ok atma
yerlerinin ana burçtakilerle aynı olduğu fikrini vermektedir.

Abidevi ölçüdeki ana burç oval bir plana sahiptir.
Özelliklerinden güvenliğine büyük önem verildiği anlaşılan burca giriş,

güneydoğu yönünden mazgal pencerelerin hizasında açılnuş bir insanın

eğilerek girebileceği ölçüde küçük tutulmuş, pencere niteliğinde bir
kapıyla sağlarur. Üst seviyede açılnuş bu kapıya ise, bugün duvar
içindeki çürükleri kalnuş olan ahşap kazıkJar yardınu ile ulaşıldığı

anlaşılmaktadır. Pencere niteliğindeki kapıdan geçtikten sonra içerdeki
bir örme payeden tırmanarak üstteki ok atma yerlerine ulaşılır. Burcun
etrafinı çepeçevre dolanan mazgal siperleri üçgen biçiminde öne doğru

taşınlnuş olup, farklı bir özellik arzetmektedir (Resim: 5).
Ana burcun giriş yönünü çevreleyen mazgal siperli duvarlar,

burca tırmanırken güvenliği sağlamak amacıyla yapılnuş olmalıdır

(Resim: 6).

4 M. Fahrettin Kırzıogıu; Ag.e., s. 24.
5 Solak Ebubekir, "Şark Seferleri" yaprak 2: Hammer, VII, 61.
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Kalenin oturtulduğu oldukça yüksek, sarp ve yalçın kayalık

alan, kalenin güvenliği açısından en az burçlar kadar önem arzeder.
Kayalık alanın etrafı yaklaşık 2 m. yükseklikte sur duvanyla çevrilmiş

olup, kalan izlerden güvenlik açısından önemli görülen noktalara
mazgal siperlerinin yapıldığı anlaşılmaktadır.

Kuzeydeki ana girişten geçtikten sonra sağda beden duvanna
bitişik olarak yapılmış, bugün harap olan dikdörtgen planlı mekanın

erzak deposu olarak kuııanılmak amacıyla yapılmış olması gerekir.
Kale surlannın içinde düzgün kesmetaş malzeme ile yapılmış

küçük ölçüde, kareye yakın dikdörtgen planlı, bir giriş ve bir apsise
sahip şapel (Resim: 7), şapelin doğusunda daire planlı, oldukça derin
tutulmuş bir su kuyusu bulunmaktadır (Resim: 8). Su kuyusunun
vadide yer alan Karaçay'la bağlantısının olması ihtimali büyüktür.
Kalenin kuzeyindeki tepede yer alan harap haldeki bir yerleşim

biriminde define avcılannın kazılan sonucunda ortaya çıkan su
künkleri kaleye kadar gelmektedir. Bu su kanalının da su kuyusu ile ve
dolayısıyla vadideki Karaçayla bağlantılı olması gerekir. Tesbit
ettiğimiz ve birkaçtane yine olması gerektiğini düşündüğümüz su
kanaııarı, Urartu kalelerindeki suya inen gizli su yollannı

hatırlatmaktadır.

Kalenin güneydoğu, kuzey ve batı yönlerinden kaleye kadar
gelen, sarp ve aşılması güç kesimlerden geçen, 2,5·3 m. genişliğinde,

yerin eğimine uyarak yokuş yapmayan, yeri düz bir biçimde kesen
yollar bulunmaktadır. Bu yollar özellikleri itibariyle Urartular'daki
"Ordu Yolu" nu hatırlatmaktadırlar (Resim: 6-9).

DEGERLENDİRME: Doğu Anadolu dağlık bölgesinde
uzun bir süre egemen olan Urartular, bölgeye hakimiyetIerini stratejik
noktalara inşa ettikleri kalelere borçludurlar. Kesin tarihi bilinmeyen
Şeytan Kalesi de konumu, mimarisi ve diğer özellikleriyle bu
kalelerden birisi olduğunu göstennektedir.

İki vadiden geçen Karaçay ve Kura Nehri'nin birleştiği yerde
bulunan Şeytan Kalesi, oldukça sarp ve yüksek bir konuma sahip olup,
bu özelliği ile kendisinden yaklaşık 36 kın. kuzey doğuda ve Kura
Nehri'nin sol kıyısında yer alan Kurtkale ile büyük bir benzerlik
arzeder. Kurtkale de Urartu kalelerinin özelliklerini taşımakta olup,
samıeının bulunması ve suyla bağlantısının olması yönünden, Şeytan

Kalesi ile benzeşir.

Hınıs (Erzurum) İlçesi'nin i 8 kın. batısındaki Kalecik Kalesi,
konum ve mimari açısından Şeytan Kalesi ile benzerlik gösteren Urartu
Kalelerinden bir diğeridir. Doğubeyazıt (Ağrı) ilçesi'ndeki Urartu
Kalesi sarp ve yalçın konumuyla, yan daire burçlanyla, duvar
örgüsüyle ve diğer özeııikleriyle tıpkı Şeytan Kalesi'ni andırır (Resim:
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10). Akçakale (Erzurum)'nin 7 km. doğusunda sarp kayalıklar üzerinde
yer alan Küçük Çağdarışkale konumuyla, mimarisiyle, samıcıyla ve
diğer özellikleriyle tipik bir Urartu kalesi olup, aynı özellikleri taŞıyan

Şeytan kalesi ile de büyük bir benzerlik gösterir.
Literatürde sadece adı geçen, kesin tarihi bilinmeyen Şeytan

Kalesi'nin, iki vadinin kesiştiği yerde bulunması, adına Şeytan

dedirtecek derecede sarp ve yalçın bir alana kurulmuş olması, su
samıeının bulunması, suyla bağlantısının olması, tespit edebildiğimiz

bir gizli su yolu dışında birkaçtane daha gizli su yolu bulunması

ihtimalinin kuwetli olması, kaleye gelen yolların Urartu ordu yolunun
özelliklerini taşıması, Urartulara aİt olduğu fikrini
kuwetlendirmektedir.

Urartular'dan sonra kale Çıldır'la birlikte sırasıyla, Med,
Pers, Roma, Sasani, Selçuklu, İlhanlı, Karakoyunlu, Akkoyunlu,
Safevi, Osmanlı gibi çeşitli uygarlıklara hizmet ettiğinden, bu
dönemlerde kaleye birtakım onanın ve eklemeler yapılmıŞ olması

mümkündür.
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